
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГУ) 

ПРИКАЗ 
ША.ЖЖИ к, -МШИ 

Г П оГ утверждении перечня тем выпускных 
квалификационных работ и научных руководителей 
обучающихся выпускного курса по основной 

I I образовательной программе (шифр ВМ.5622.*) «Русский 
язык и русская культура в аспекте русского языка как I 
иностранного» 

Во исполнение приказа заместителя первого проректора по стратегическому 
развитию и партнерству - начальника Управления образовательных программ 
от 27.09.2024 № 13040/1 «О формировании электронного реестра, выборе и утверждении 
тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2024-2025 учебном году», 
на основании пункта 55.1.5 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О распределении 
полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского государственного 
университета» (с изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемый перечень тем выпускных квалификационных работ 
и научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной образовательной 
программе магистратуры (шифр ВМ.5622.*) «Русский язык и русская культура в аспекте 
русского языка как иностранного» по направлению подготовки 45.04.02 «Лингвистика». 

2. И.о. начальника Управления маркетинга и медиакоммуникаций 
Огородниковой П. В. обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в 
разделе «Приказы об утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных 
руководителей обучающихся по основным образовательным программам выпускного 
курса 2025 года» не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством 
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к заместителю первого проректора по 
стратегическому развитию и партнерству - начальнику Управления образовательных 
программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 45.00.00 
Языкознание и литературоведение от 02.12.2024 № 05/2.1/45-03-17. 

Заместитель первого проректора // ^ 
по стратегическому развитию и партнерству - / (/ JV л/ I 
начальник Управления образовательных программ / / f М. А. Соловьева 

mailto:org@spbu.ru


Приложение 
УТВЕРЖДЕН 
приказом отДЯ Щ QQnLH № УУУОУ~Н 

Перечень тем выпускных квалификационных работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса 
по основной образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5622.*) «Русский язык и русская культура в аспекте русского 

языка как иностранного» по направлению подготовки 45.04.02 «Лингвистика» 

№ ФИО 
обучающегося 

Тема выпускной квалификационной работы ФИО научного 
руководителя 

выпускной 
квалификационной 

работы 

Должность научного 
руководителя выпускной 

квалификационной 
работы 

Наименование 
подразделения 

1 2 3 4 5 6 
1 Ашуралиев 

Полвонжон 
Аскарализода 

Семантика и функционирование термина 
«обучение» в учебниках по методике 
преподавания русского языка как 
иностранного начала XXI в. 

Московкин Леонид 
Викторович 

профессор Кафедра русского 
языка как 
иностранного и 
методики его 
преподавания 

2 Бай Гэ Национальная специфика русских 
фразеологизмов с наименованиями 
музыкальных инструментов (на фоне 
китайского языка) 

Николаева Елена 
Каировна 

доцент Кафедра русского 
языка как 
иностранного и 
методики его 
преподавания 

3 Борисова 
Екатерина 
Анатольевна 

Глаголы беспорядочного движения в 
современном русском языке: когнитивно-
дискурсивный аспект 

Зиновьева Елена 
Иннокентьевна 

профессор Кафедра русского 
языка как 
иностранного и 
методики его 
преподавания 

4 Галиева София 
Тарасовна 

Специфика безэквивалентных и фоновых 
наименований реалий в ранней прозе А. И. 
Куприна (на материале повестей «Олеся» и 
«Гранатовый браслет») 

Соколова Елена 
Владимировна 

старший 
преподаватель 

Кафедра русского 
языка как 
иностранного и 
методики его 
преподавания 



5 Гао Фань Языковые средства выражения 
психоэмоционального состояния главного 
героя в повести М. Кучерской «Голубка» 

Соколова Елена 
Владимировна 

старший 
преподаватель 

Кафедра русского 
языка как 
иностранного и 
методики его 
преподавания 

6 Го Цзыцзянь Освоение акцентологических парадигм 
русского существительного носителями 
китайского языка (на фоне естественного 
порядка) 

Круглякова Татьяна 
Александровна 

доцент Кафедра русского 
языка как 
иностранного и 
методики его 
преподавания 

7 Дикэламу 
Мулати 

Функционирование лексико-тематической 
группы «Музей» в русском экскурсионном 
дискурсе: социопрагматический аспект 

Титаренко Евгений 
Михайлович 

старший 
преподаватель 

Кафедра русского 
языка как 
иностранного и 
методики его 
преподавания 

8 Карбанович 
Маргарита 
Александровна 

Речевой портрет современного 
российского политика (на материале 
выступлений В. И. Матвиенко) 

Лыпкань Татьяна 
Витальевна 

доцент Кафедра русского 
языка как 
иностранного и 
методики его 
преподавания 

9 Каюмова 
Анжелика 
Маратовна 

Кумулятивный способ глагольного 
действия: функционально-семантический 
аспект 

Данилов Александр 
Васильевич 

старший 
преподаватель 

Кафедра русского 
языка как 
иностранного и 
методики его 
преподавания 

10 Копарулин Ян 
Олегович 

Единицы, выражающие модальность 
неопределенности, в современном русском 
образовательном теледискурсе 

Г анапольская Елена 
Владимировна 

доцент Кафедра русского 
языка как 
иностранного и 
методики его 
преподавания 

11 Кхунванг 
Наннапат 

Глаголы социальных отношений в русском 
языке (на фоне тайского языка): 
функционально-семантический аспект 

Ерофеева Инна 
Николаевна 

доцент Кафедра русского 
языка как 
иностранного и 



методики его 
преподавания 

12 Ли Июань Вариантность русских пословиц с 
компонентом-зоонимом (на материале 
паремиологического минимума русского 
языка) 

Сергиенко Олеся 
Сергеевна 

доцент Кафедра славянской 
филологии 

13 Ли Сюйхуэй Архитектурные термины в медиадискурсе 
(функционально-семантический аспект) 

Щукина Кира 
Александровна 

доцент Кафедра русского 
языка как 
иностранного и 
методики его 
преподавания 

14 Ли Хаоян Аббревиатуры в современных российских 
и китайских СМИ 

Лыпкань Татьяна 
Витальевна 

доцент Кафедра русского 
языка как 
иностранного и 
методики его 
преподавания 

15 Ли Цици Способы выражения эмотивности в 
поэтическом тексте (на материале 
произведений Андрея Дементьева) 

Анциферова Ольга 
Васильевна 

доцент Кафедра русского 
языка как 
иностранного и 
методики его 
преподавания 

16 Лэй Минь Молодёжный сленг в интернет-общении на 
русском языке: функционально-
семантический аспект 

Анциферова Ольга 
Васильевна 

доцент Кафедра русского 
языка как 
иностранного и 
методики его 
преподавания 

17 My Яньцзе Языковые особенности жанра книжной 
аннотации (на материале аннотаций к 
русской художественной литературе на 
сайте «Буквоед») 

Кузьмина Елена 
Борисовна 

старший 
преподаватель 

Кафедра русского 
языка как 
иностранного и 
методики его 
преподавания 

18 Не Цяньи Безэквивалентная и фоновая лексика в 
баснях И. А. Крылова: 

Хруненкова Анна 
Валентиновна 

доцент Кафедра русского 
языка как 



лингвострановедческий и 
лексикографический аспекты 

иностранного и 
методики его 
преподавания 

19 Ни Ваньцин Лексико-синтаксические особенности 
делового стиля (на материалах 
официальных документов российско-
китайского сотрудничества) 

Данилов Александр 
Васильевич 

старший 
преподаватель 

Кафедра русского 
языка как 
иностранного и 
методики его 
преподавания 

20 Никитина 
Светлана 
Дмитриевна 

Стилистические средства выразительности 
в текстах песен российских исполнителей 
(на примере творчества рок - группы 
«Любэ») 

Павлов Алексей 
Игоревич 

старший 
преподаватель 

Кафедра русского 
языка как 
иностранного и 
методики его 
преподавания 

21 Нин Сяо Неологизмы в современном 
фантастическом рассказе: 
прагмалингвистичекий аспект 

Колесова Дарья 
Владимировна 

доцент Кафедра русского 
языка как 
иностранного и 
методики его 
преподавания 

22 Омонбоева 
Шодиёна Эркин 
кизи 

Лексико-семантическая группа 
«Кулинаронимы» в творчестве А. П. 
Чехова: функционально-семантический 
аспект 

Колосова Татьяна 
Николаевна 

доцент Кафедра русского 
языка как 
иностранного и 
методики его 
преподавания 

23 Сунь Кайкай Имена собственные в поэзии В. Сосноры 
(функционально-семантический аспект) 

Кузьмина Елена 
Борисовна 

старший 
преподаватель 

Кафедра русского 
языка как 
иностранного и 
методики его 
преподавания 

24 Сюй Мэня Языковые репрезентации семантического 
субъекта состояния (функциональный 
аспект) 

Усенко Ирина 
Юрьевна 

старший 
преподаватель 

Кафедра русского 
языка как 
иностранного и 
методики его 
преподавания 



25 У Шивэнь Выражение локативных отношений в речи 
русскоязычных детей и носителей 
китайского языка, изучающих русский 

Круглякова Татьяна 
Александровна 

доцент Кафедра русского 
языка как 
иностранного и 
методики его 
преподавания 

26 Цао Минсинь Лексико-семантическое поле «Гость» в 
русском языке на фоне китайского 
(линвокультурологический аспект) 

Авлова Татьяна 
Борисовна 

доцент Кафедра русского 
языка как 
иностранного и 
методики его 
преподавания 

27 Чан Усу Речевая разработка темы «международный 
конфликт» в медийном тексте 

Гулякова Ирина 
Г еннадьевна 

доцент Кафедра русского 
языка для 
гуманитарных и 
естественных 
факультетов 

28 Чжао Илун Строительная терминология в русском 
языке (структурно-семантический аспект) 

Цховребов Алан 
Солтанович 

доцент Кафедра русского 
языка как 
иностранного и 
методики его 
преподавания 

29 Чигинцева Софья 
Владимировна 

Практическое рассуждение: структурно-
языковые особенности и 
вариативность реализации 

Попова Татьяна 
Игоревна 

профессор Кафедра русского 
языка как 
иностранного и 
методики его 
преподавания 

30 Чукина 
Екатерина 
Александровна 

Функционирование односоставных 
предложений в разных типах современного 
русскоязычного дискурса 

Колесова Дарья 
Владимировна 

доцент Кафедра русского 
языка как 
иностранного и 
методики его 
преподавания 

31 Чэнь Цзин Речевая характеристика персонажа как 
средство создания художественного образа 
в русской визуальной новелле (на примере 

Саморукова Яна 
Александровна 

старший 
преподаватель 

Кафедра русского 
языка как 
иностранного и 



визуальной новеллы Евгения Сокарева 
«Зайчик») 

методики его 
преподавания 

32 Шрейдер Елена 
Сергеевна 

Специфика письменной речи детей-
билингвов и детей-монолингвов 

Круглякова Татьяна 
Александровна 

доцент Кафедра русского 
языка как 
иностранного и 
методики его 
преподавания 

33 Шэнь Цзеи Устойчивое сочетание «железная дорога» в 
лексической системе русского языка: 
синтагматический анализ атрибутивных 
групп (на материале Национального 
корпуса русского языка) 

Шарихин Евгений 
Юрьевич 

старший 
преподаватель 

Кафедра русского 
языка для 
гуманитарных и 
естественных 
факультетов 

34 Юй Линь Фразеологизмы с компонентами-
названиями посуды в произведениях Л. Н. 
Толстого (структурно-семантический и 
лингвокультурологический аспекты) 

Николаева Елена 
Каировна 

доцент Кафедра русского 
языка как 
иностранного и 
методики его 
преподавания 


